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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku protipovodňové ochrany v obci s rozšířenou

působností Kroměříž. Cílem bylo zanalyzovat vybrané protipovodňové opatření v obci

s rozšířenou působností Kroměříž a následně navrhnout návrhová opatření. Analýza

protipovodňového opatření je zaměřena na obec Bezměrov. V práci byla zvolena metoda

SWOT, která sloužila k analyzování současného stavu protipovodňového opatření

v Bezměrově, kde pomocí této metody byly zjištěny nedostatky. Výstupem práce je navržení

návrhového opatření, které má sloužit k vyřešení problémů poldrů.

Klíčová slova: obec s rozšířenou působností Kroměříž, poldr, povodeň, protipovodňové

opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of flood protection in the municipality

of Kroměříž. The aim was to analyse selected flood protection measures in the municipality

of Kroměříž and subsequently to propose design measures. The analysis of the flood

protection measure is focused on the municipality of Bezměrov. The SWOT method

was chosen in the thesis to analyze the current state of flood control measures in Bezměrov,

where the shortcomings were identified using this method. The output of the thesis

is the proposal of a design measure to solve the problems of polders.
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ÚVOD

Protipovodňová ochrana je jedním z nejdůležitějších témat, které souvisí s ochranou

životního prostředí a bezpečností obyvatel. V důsledku klimatických změn a zvýšeného

výskytu extrémních meteorologických jevů se stává protipovodňová ochrana stále

důležitějším tématem, a to jak v oblasti úpravy toků, tak v oblasti předvídání a řízení

povodňových situací.

Povodně spadají do nedílné součásti protipovodňové ochrany a jsou velmi častým tématem

pro diskuzi a dotazy. I když v dnešní době existují předpovídající služby, nikdy to není

a nebude stoprocentní, kdy a v jakém rozsahu nastanou povodně. Proto je důležité vědět,

jak se za dané situace zachovat. Nejdůležitější je zachovat chladnou hlavu, vše si s rozvahou

promyslet a následně konat dle stanovených a naučených pokynů.

Cílem této bakalářské práce je problematika zabývající se protipovodňovou ochranou v obci

s rozšířenou působností Kroměříž. Kroměříž, jakožto samotné město postihly povodně

nejvýrazněji v letech 1997, 2006 a 2010. Pokud bude brána v úvahu celá část obce

s rozšířenou působností, tak se jedná o velké množství obcí, které bylo zasaženo povodněmi,

pro příklad lze uvést obec Troubky, kterou ve velké míře zasáhly povodně v červenci roku

1997. I proto byla na území obce s rozšířenou působností Kroměříž vybudována určitá škála

protipovodňových opatření, jak na samotné řece Moravě v Kroměříži, tak i v menších

obcích, například suchý poldr v Bezměrově.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části

je popis předmětné problematiky, vymezení legislativního rámce a vymezení

protipovodňových opatření. Cílem praktické části je analýza současného stavu, aplikace

vybraných metod a analýz pro jejich zhodnocení a návrhová opatření v návaznosti

na výsledky provedených analýz. S ohledem na rozsah obce s rozšířenou působností

Kroměříž je v praktické části zvolena obec Bezměrov pro detailnější analýzu a provedení

návrhu protipovodňového opatření.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVO BEZPEČNOSTI

V úvodní kapitole bakalářské práce bude zmíněno právo bezpečnosti, a to z oblasti

jak ochrany obyvatelstva, tak i povodní.

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Jedná se o základní zákon České republiky, který byl přijat jako ústavní zákon Českou

národní radou. Česká Ústava se skládá z preambule a osmi hlav, včetně základních článků,

zákonodárné, výkonné a soudní moci, Nejvyššího účetního dvora, České národní banky,

územní samosprávy, přechodného a závěrečného článku. (ČESKO, 1993a)

Usnesení předsednictva č. 2/1993 Sb., České národní rady o vyhlášení listina

základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky

Listina základních práv a svobod je součástí ústavního pořádku České republiky a zásadně

popisuje vztah mezi státem a jeho občany. Obecně platí, že každý může těžit z práv a svobod

zakotvených v Listině, ale s občanstvím jsou spojena pouze některá práva a svobody. Obsah

Listiny vychází z ústavních principů, a to právního státu a zásady. Státní zásahy do svobody

jednotlivce je možné provádět pouze na základě a v mezích zákona. Všechna základní práva

a základní svobody podléhají tomu, že jsou nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná,

nezrušitelná a podléhají soudní ochraně. (ČESKO, 1993b)

Zákon č. 110/1998 Sb., Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky

Tento ústavní zákon upravuje bezpečnost České republiky úpravou krizových situací,

jako jsou mimořádné události, stavy ohrožení státu a válečné stavy. Rovněž zřizuje Národní

bezpečnostní radu, která umožňuje krátké projednávání návrhů zákonů pro vlády ve stavu

ohrožení státu nebo ve válečném stavu. Je součástí ústavního systému České republiky.

(ČESKO, 1998)

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích

Zákon o obcích byl schválen Parlamentem České republiky. Předepisuje postavení,

pravomoci a postavení obcí. V rámci správní reformy nahradil dosavadní zákon České

národní rady o obcích. (ČESKO, 2000)
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Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky

Tento zákon vymezuje státní orgány, územní samosprávní celky a právnické a fyzické osoby

k zajišťování obrany v České republice před vnějšími útoky napadení a odpovědností

za porušení uvedených povinností. Zákon dále stanovuje základní pojmy, které

jsou například, obrana státu, věcné prostředky nebo pracovní výpomoc. Řídí a připravuje

ozbrojené síly a zajišťuje klidný život v České republice. (ČESKO, 1999a)

Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky

Zákon upravuje postavení, povinnosti a dispozice ozbrojených sil České republiky, jejich

řízení, přípravu a zajišťování vojenské techniky. Zákon dále upravuje použití vojenských

zbraní vojáky v činné službě a náhradu škody. Prezident je v čele ozbrojených sil. Zákon

stanovuje úkoly armády. V zákonu je také uvedena hradní stráž, která je podřízena

náčelníkovi Vojenské kanceláře prezidenta republiky. (ČESKO, 1999b)

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

Zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, určuje složky integrovaného záchranného

systému a jejich působnost, nestanoví-li zvláštní právní předpisy jinak, působnost

a působnost státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti

v krizové připravenosti, působnost a působnost státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků. Záchranné a likvidační práce právnických a právnických osob

a fyzických osob, při ochraně obyvatelstva před a během vyhlášení nebezpečných situací,

mimořádných událostí, ohrožení státu a válek. (ČESKO, 2000a)

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

Účelem tohoto zákona je vymezit pravomoci a pravomoci státních a obecních úřadů, jakož

i práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace

nesouvisející se zajišťováním obrany České republiky před vnějšími útoky. Zákon zahrnuje

příslušné předpisy Evropské unie a upravuje označování a ochranu evropské kritické

infrastruktury. (ČESKO, 2000b)
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Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

Je to soubor administrativních, organizačních, věcných nebo finančních opatření

souvisejících se zajištěním nezbytné a mobilizované dodávky zboží, pracovních míst

a služeb, bez kterých by nebylo možné zvládání krizové situace. Zákon stanovuje přípravu

na stavy nebezpečí, nouzové stavy, stavy ohrožení státu a válečné stavy. Vymezena je také

nezbytná dodávka. (ČESKO, 2000c)

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Účelem zákona je vytvářet podmínky pro účinnou ochranu života, zdraví a majetku občanů

před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných

událostech. Zákon stanoví povinnost všech osob počínat si tak, aby nedocházelo k požárům.


[…]


hrozeb.

• WT – strategie úniku nebo likvidace, která popisuje, jakým způsobem je možné

eliminovat hrozby, které se dotýkají slabých stránek. (Muniarts, ©2023)

Výpočet pro dosažení grafu:

Výpočtem dojde k dosažení hodnot, které jsou zaznačeny v níže uvedeném grafu.

Silné stránky + slabé stránky = -1,15

Příležitosti + hrozby = -0,85

Interní prostředí – externí prostředí = -0,3
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Obrázek 15 – Grafické zaznačení strategie (vlastní zpracování)

Z grafu SWOT analýzy je zřejmé, že zvolené protipovodňové opatření se řadí do strategie

úniku či likvidace, ve které se eliminují hrozby dotýkající se slabých stránek.
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9 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ PROTIPOVODŇOVÉHO OPATŘENÍ

Dle zjištěných dat a informací z metody SWOT lze nastínit návrh pro zlepšení

protipovodňového opatření poldrů v Bezměrově.

Návrh na zlepšení je v údržbě poldrů, která musí probíhat, především se jedná o odstranění

sedimentů v poldru. Sedimenty distancují kapacitu poldru a s tím spojený i průtok vody.

Aby v případě povodní nedocházelo ke zmenšení kapacity poldrů, je nutné provádět

pravidelné údržby.

S tím, že plocha horního poldru je přes celý rok suchá, by bylo vhodné dno zatravnit.

Následně s tímto návrhem je spojeno i samotné sečení trávníku, které by mohl provádět

zaměstnanec obce.

Pro zvýšení hladiny vody je možnost pomocí bagrů vybagrovat zeminu a tím zvýšit hladinu

vody v nádrži.

Další problém nastal u náletových dřevin, které musí podléhat pravidelným úpravám a tím,

že jsou dřeviny bez údržby (viz obrázky č.16 a č.17) dochází ke špatnému průtoku vody při

povodni. Náletové dřeviny se nesmí vyskytovat v prostoru poldrů. Tím, že se tam objevují

se může narušit hráz a stabilita, proto je nutné odstranit tyto dřeviny z prostoru poldru.

Obrázek 16 – Náletové dřeviny v poldru (vlastní)

Na obrázku je možné vidět náletové dřeviny, které by se neměly nacházet v oblasti poldr.
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Obrázek 17 – Náletové dřeviny v poldru (vlastní)

Měl by být zajištěn technickobezpečnostní dohled nad funkcí zařízení, který zahrnuje

bezpečnost a spolehlivost vodního díla.

Údržba poldrů je velmi důležitá, ale zároveň i nákladná, proto je zřejmé, že si takové

protipovodňové opatření nemůže dovolit každá obec. Je důležité mít dostatečné finance

na úpravu a údržbu poldrů. Bylo by možné využít čerpání dotací. O dotace lze čerpat

od 14. září 2022 do 31. října 2023. Na tento program je vyčleněno 2 a půl miliardy korun.

Jedná se o program životního prostředí, který má pomoci právě těmto obcím s financemi

vyhrazenými na protipovodňová opatření.

Posledním návrhem na zlepšení je vybudování rekreačního zařízení v okolí objektu, které

by mohlo přilákat obyvatele k odpočinku a rekreaci.
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ZÁVĚR

V návaznosti na cíl bakalářské práce a s tím spojenou problematiku protipovodňové ochrany

v obci s rozšířenou působností Kroměříž byla práce rozdělena na teoretickou část

a na praktickou část.

Praktické část byla zaměřena výhradně na obec Bezměrov, ve které je vybudované

protipovodňové opatření poldr. Na základě provedené metody a analýzy bylo navrženo hned

několik návrhových opatření pro zlepšení protipovodňového opatření v průběhu povodní,

ale i mimo povodeň.

Navržena byla pravidelná údržba poldrů, bez které by poldry neměly takové vlastnosti, jaké

je důležité mít. V hlavním případě jde o kapacitu nádrže poldru, ta je ze všeho nejdůležitější.

Dalším výstupem z analýzy protipovodňového opatření je úprava náletových dřevin. Tento

návrh je důležitý a platný zejména proto, že neprobíhají v poldru žádné úpravy dřevin.

Dřeviny by se nesměly vyskytovat v poldru a jak je zřejmé z fotografií, poldr je řádně

zanedbaný a náletové dřeviny se zde objevují. Pro úpravy a údržbu poldru je možnost čerpání

dotací z programu životního prostředí, ve kterém jsou pro tyto návrhy vyčleněny finance.

Mezi návrhová opatření spojující obyvatele žijící v obci nebo v okolí, je návrh pro vytvoření

rekreačního centra, které má za cíl vytvořit příjemnější atmosféru, než je tomu dnes.

Cíl bakalářské práce byl splněn, byla provedena analýza protipovodňového opatření v obci

s rozšířenou působností Kroměříž, kdy detailní analýza byla zaměřena na konkrétní část,

a to obec Bezměrov. Za pomoci provedených analýz byly vytvořeny návrhová opatření,

která mohou zlepšit aktuální stav protipovodňového opatření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

cm centimetr

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

km kilometr

m metr

m n. m. metr nad mořem

MHD Městská hromadná doprava

ORP Obec s rozšířenou působností

PPO Protipovodňové opatření

Q100 Stoletý průtok

Q20 Dvacetiletý průtok

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností

SPA Stupeň povodňové aktivity

UNESCO Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu

ŽB Železobeton
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