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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,97)

Student předložil k hodnocení práci na dobré úrovni obsahující ucelený pohled problematiku

protipovodňové ochrany v obci s rozšířenou působností Kroměříž. Formulace cílů práce a po-

užité metody jsou definovány v úvodu práce nejasně – postrádám také stanovení dílčích cílů

a metod použitých v práci.

Práce má propracovanou teoretickou část. Praktická část analyzuje současný stav s popisem

protipovodňových opatření. Ke splnění stanovených cílů využil autor SWOT analýzu, na zá-

kladě které, byly navrženy opatření ke zlepšení současného stavu. Práce je ucelená a srozumi-

telná.

Nedostatky: chyby v určení autora v citacích zdrojů v textu, např.: „Povodňový plán SO ORP

Kroměříž z roku 2022“ nebo „Co dělat v případě nařízení evakuace“ v seznamu použité lite-

ratury nejsou autory, autorem je ten, kdo ten plán zpracoval nebo autorem je ten, kdo je správ-

cem webu, z kterého byla autorem použita informace ve své práci, špatné číslování podkapitol

(pár řádků nebo odstavec není podkapitolou), kapitola nebo podkapitola také končí vždy tex-

tem, a ne obrázkem, na str. 47 má volné řádky v textu na konci strany před obrázkem (grafem),

chybějící tečky na koncích popisů obrázků (je to věta), tím pádem má chyby i v seznamu ob-

rázků na str. 51, ve 2. odst., má překlep v textu, chyby v používání indexů v seznamu použitých

symbolů a zkratek (Q100).

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním cílem a dílčími cíli Vaší práce?

2. O čem jsou následující normy:

a. Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2007/60/ES o vyhodnocování a zvlá-

dání povodňových rizik,

b. Odvětvová technická norma TNV 75 2931 – Povodňové plány,

c. Technická protipovodňová opatření by měla splňovat stanovené technické

normy vodního hospodářství (TNV), jsou Vaše návrhy protipovodňových opat-

ření v souladu s těmito normami?

3. Mohl byste na základě Vašich zjištěných skutečností z analýzy současného stavu (zjiš-

těných nedostatků) konkretizovat Vaše návrhy, případná doporučení směřující ke zkva-

litnění současného stavu, což jsou body 3 a 4 ze zásad pro vypracování Vaší BP.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…